
 

 
 

Program 

prevence kriminality 

města Berouna 

 

na rok 2024 

 

 

 

 
Program prevence kriminality města Berouna na rok 2024 

byl schválen usnesením Rady města Berouna č. 112/34/RM/2024 ze dne 21.2.2024 



 
Obsah: 
 
 

I. Úvod 
II. Bezpečnostní a sociálně demografická analýza 
III. Cíle programu 
IV. Projekty 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Úvod 
 

Prevence kriminality představuje snahu o eliminaci trestné činnosƟ ještě před jejím 
započeơm nebo před jejím opakováním. Veškeré činnosƟ a opatření, která zamezují 
páchání trestné činnosƟ nebo snižují výskyt trestné činnosƟ, nebo také, které zmenšují 
rozsah a závažnost kriminality, patří do prevence kriminality. 
Program prevence kriminality města Berouna na rok 2024 navazuje na Plán prevence 
kriminality města Berouna na období 2022-2027. Je zpracován v souladu s Prioritami 
strategie a Strategií prevence kriminality v České republice na léta 2022-2027 a Koncepcí 
prevence kriminality Středočeského kraje na léta 2023-2027. 
 
Program prevence kriminality na rok 2024 zpracovala manažerka prevence kriminality ve 
spolupráci s členy Komise pro prevenci kriminality města Beroun. Při tvorbě programu byly 
využity poznatky a výstupy z předchozích Programů prevence kriminality, příklady dobré 
praxe a také odborné rady pracovníků Odboru prevence kriminality MV ČR, Krajského 
koordinátora prevence kriminality Středočeského kraje. 
 
Program prevence kriminality města Beroun pro rok 2024 obsahuje celkem 5 projektů. 
Hlavní snahou je do prevenƟvních akƟvit zapojit samotné občany z cílových skupin, kterých 
se jednotlivá opatření týkají.  
 
Jednotlivé projekty programu prevence kriminality pro rok 2024 jsou zaměřené na cílové 
skupiny a idenƟfikované problémy či rizika vyplývající z bezpečnostní analýzy, rozšiřující či 
navazující na dříve realizované projekty. 
 
 
II. Bezpečnostní a sociálně demografická analýza 

 
Bezpečnostní analýza za rok 2023 obsahuje data k 30.9.2023. 
 
Počet obyvatel ve městě Beroun stále stoupá, v roce 2022 na 19 984 a v roce 2023 vzrostl 
na 20 809. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data jsou za Policii ČR, obvodní oddělení Beroun a Městskou policii města Berouna. 
 

 
Kriminalita /přečiny a zločiny/ 

 
 

Rok  Celkem  Násilná  Mravnostní  Majetková  

1.1.2022  
- 30.9.2022  

 
571 

 
73 

 
14 

 
316 

Index na  
10 000 obyv. 1-9/22  

 
285 

 
36 

 
7 

 
158 

1.1.2023 
- 30.9.2023  

 
498 

 
56 

 
11 

 
263 

Index na  
10 000 obyv. 1-9/23  

239 

 
27 

 
5 
 

 
126 

Rozdíl   -73 -17 -3 -53 

 
Index na 10.000 obyvatel – celkem/počet obyvatel obce x 10 000 

 
 
Pachatelé 
  

Rok  Věk 0-14 let  15 -17 let  18 a více let  

1.1.2022  
- 30.9.2022  

 
1 

 
0 

 
61 

Index na  
10 000 obyv. 1-9/22  

 
0,45 

 
0 
 

 
28 

1.1.2023  
- 30.9.2023  0 0 61 

Index na 10 000 
obyv. 1-9/23  

 
0 

 
0 

 
28 

Rozdíl  1 0 0 

 
Obecně lze konstatovat, že úroveň trestné činnosƟ je v posledním období neměnná. 
 



 
Přestupky 
 

 index na 10 tis. obyv.  

druh1  
k   

30. 9.  
2022  

k   
30. 12.  
2023  

Změna k 30. 12.  
2022-2023  

 

Proti veřejnému pořádku  611 928 317 

Proti občanskému soužití  309 229 - 80 

Proti majetku  367 375  8 

Na úseku ochrany před 
alkoholismem  

 
87 

 
158 

 
71 

Přestupky proti OZV a veřejného 
pořádku  

 
41 

 
79 

 
38 

 
 
Celkově přestupky mají vzrůstající tendenci, nejvíce proƟ veřejnému pořádku, těsně v závěsu 
jsou vzrůstající přestupky na úseku ochrany před alkoholismem. Pouze u majetkových 
přestupků nebyl nárůst tak významný jako u ostatních přestupků. Pokles byl zaznamenaný 
pouze u přestupků proƟ občanskému soužiơ. 
 
Na základě dlouhodobých zjištění a opakovaných urgencí není v městě Berouně plně zajištěna 
dostupnost psychiatrických služeb, hlavně dětské psychiatrie a služeb pro závislé osoby. 
Objednávací lhůty na vyšetření u psychiatrických lékařů jsou velmi zdlouhavé, někdy až několik 
měsíců, avšak pro pacienta je velmi důležité začít řešit situaci již při prvních problémech. 
 
Kurátorky pro děƟ a mládež i další pracovnice OSPOD se stále potýkají s ơm, že někteří rodiče 
v dnešní době nedostatečně řeší volný čas svých děơ, většinou z finančních důvodů, ale někdy 
i z jiných důvodů. To se projevuje především ve dnech, kdy není škola. DěƟ neumějí smysluplně 
využít svůj volný čas, nudí se a snadno tak sklouznou k páchání trestné činnosƟ. Čím dál ơm 
častěji se také stává, že i volba volnočasových akƟvit je ovlivněna moderními trendy, což 
znamená, že zájem o preferované volnočasové akƟvity převyšuje kapacity těchto akƟvit, děƟ 
se na volnočasovou akƟvitu z důvodu omezené kapacity nedostanou, žádnou náhradní pak již 
nevyhledávají , neboť se domnívají, že by nebyla pro ně tak zajímavá, a výsledkem je, že vytvoří 
skupinu tzv. partu, kde ve snaze se předvést či zaujmout dochází k páchání trestné činnosƟ. 
 
 
 



Nezaměstnanost 
 
Nezaměstnanost  9/20 9/21 9/22  9/23  

Podíl nezaměstnaných osob v %  4,2  3,7 3,5  3,7 

 
Přesto, že nezaměstnanost ve městě nepatrně stoupla o 0,2%, oproƟ loňskému roku, 
nepřekročila však čísla z roku 2020. 
 
 
 
III. Cíle programu 
 

1. Zvyšování pocitu bezpečí obyvatel města Beroun, zvyšování důvěry občanů vůči policii 
a opatřením, které policie či město realizuje. Zároveň vyzdvihnout dobrou praxi PČR a 
MP. 

2. Informovaný občan, který dokáže na základě dostupných informací předcházet trestné 
činnosti a zabezpečit sebe i svůj majetek. To se děje na základě informovanosti 
prostřednictvím Radničního listu, webových stránek města, facebookového a 
instagramového profilu města, mobilního rozhlasu a webových stránek Bezpečný 
Beroun. 

3. Předcházení závadového či kriminálního jednání u dětí a mladistvých zvýšením 
povědomí o trestní odpovědnosti, důraz na primární prevenci, spolupráce s rodinou. 

4. Snižování míry a závažnosti trestné činnosti. 
5. Fungující systém prevence kriminality (manažer prevence kriminality, Komise  

pro prevenci kriminality města Beroun), vzájemná propojenost složek působících 
v oblasti prevence kriminality, nestátních neziskových organizací, veřejné správy, 
města, policie státní i městské. 

6. Posilování finančního zajištění prevence kriminality, posilování spolupráce jednotlivých 
složek v oblasti prevence kriminality při plánování a realizaci preventivních opatření. 

 
Cílové skupiny pro rok 2024: 

1. děti, mladiství se zaměřením na kriminálně rizikové děti a mladé dospělé, dospělé; 
2. dospělí – rodiny ze socio-kulturně znevýhodněného prostředí; 
3. pachatelé trestných činů se zaměřením na prvopachatele, u recidivistů se zaměřením 

na mladistvé; 
4. oběti trestných činů – se zaměřením na seniory, ženy, děti a oběti již spáchaných 

trestných činů; 
5. osoby ohrožené sociálním vyloučením, osamělí senioři na hranici chudoby, osoby bez 

přístřeší. 
 
 
 
 
 
 
 



 
IV. Projekty 
 
Projekty jsou realizovány městem Beroun, konkrétně manažerkou prevence kriminality,  
popř. dalšími zaměstnanci MěÚ Beroun a strážníky Městské policie Beroun, ve spolupráci 
s Komisí pro prevenci kriminality Rady města Beroun.  
Vzájemná spolupráce funguje i v rámci projektu Bezpečné město. V roce 2017 vznikly 
internetové stránky www.bezpecnyberoun.cz. Spolupráce a koordinace města, městské 
policie a Policie ČR, dále též členů komise a dalších zainteresovaných organizací, bude probíhat 
i mimo projekty zde uvedené. 
 
Finanční zajištění projektů je z rozpočtu města, položka prevence kriminality. 
Další partneři a finanční zdroje jsou uvedeny u jednotlivých projektů. 
 
 

1. DEN BEZPEČÍ  

Realizátor a partneři: 
Město Beroun – odbor sociálních věcí a zdravotnictví, krizové řízení a ochrana obyvatelstva, 
městská policie, Policie ČR, HZS Beroun, BESIP, DDM, ČZPP, VZP další organizace, působící 
v oblasti prevence kriminality. 
 
Popis a cíl projektu: 
Den Bezpečí je již tradiční preventivně informační akcí. Hlavním cílem je informovat občany o 
činnosti integrovaného záchranného systému, dále o činnosti města v oblasti prevence 
kriminality, krizového řízení a ochrany obyvatel, o činnostech nestátních neziskových 
organizací a dalších partnerů akce, působících v oblasti prevence kriminality. Účastníci se 
dozvědí informace například o tom, jak zabezpečit svůj majetek, chovat se bezpečně, 
informace o závislostech, záchraně lidských životů. 
Program probíhá do 13 hodin, účastní se většinou děti z mateřských a základních škol, ale i 
rodiny s dětmi a široká veřejnost. 
Termín a místo konání: 14. 6. 2024, Kemp Na Hrázi Beroun. 
Další předpokládaný finanční zdroj: zúčastněné zdravotní pojišťovny, ČZPP, VZP. 
Kritéria hodnocení efektivity projektu: počet účastníků na Dni bezpečí. 
Finanční rozpočet: 95.000 Kč. 
 
 
2. BEZPEČNÝ NÁKUP 

Realizátor a partneři: 
Policie ČR, základní školy v Berouně. 

Popis a cíl projektu: 
Ideálně v předvánočním období bude opět připravena ve spolupráci s Policií ČR akce, 
zaměřená na bezpečné chování v rámci nákupů. Děti ze základních škol budou společně 
s policisty nebo strážníky upozorňovat zákazníky velkých obchodů na jejich nepozornost při 
dohledu nad svými věcmi (kabelky u vozíků, které nejsou pod dohledem apod.) a rovněž nad 
věcmi umístěnými v autech, které mohou být při odchodu nakupujících cílem zlodějů. Tyto 



hlídky budou nakupující upozorňovat na možná rizika a jejich chyby a varianty bezpečnějšího 
chování. Budou je oceňovat symbolickými drobnostmi za rizikové, popř. i správné chování.  
Termín a místo konání: vybrané supermarkety v Berouně. 
Kritéria hodnocení: zvýšení odpovědnosti zákazníků, snížení počtu kapesních krádeží 
v obchodech. 
Finanční rozpočet: 5.000 Kč na drobné odměny. 
 

 

3. PREVENCE JE ZÁKLAD  

Realizátor a partneři: 
Město Beroun – odbor sociálních věcí a zdravotnictví, městská policie, Policie ČR, externí 
lektoři - zkušení/akreditovaní lektoři primární prevence. 
 
Popis projektu, cíl: 
Podpora realizace aktivit v oblasti všeobecné a selektivní primární prevence rizikového 
chování a v oblasti duševního zdraví určených pro žáky a studenty i pedagogické pracovníky. 
Konkrétně se může jednat o následující témata: 

- jednotlivé typy rizikového chování, jejich včasná identifikace, práce s ohroženými žáky 
a jejich rodiči, napojení na poskytovatele zdravotních a sociálních služeb, 

- wellbeing žáků a pedagogů, 
- duševní hygiena žáků a pedagogů, 
- prevence sebepoškozování a sebevražd, 
- vedení třídnických hodin a práce se skupinou, 
- včasná identifikace dítěte ohroženého rizikovým chováním nebo rozvojem duševní 

nemoci, spolupráce s orgány sociálně právní ochrany dětí a Policií ČR, 
- krizová intervence, 
- řešení traumatizujících situací (úmrtí ve škole, těžce nemocný spolužák aj.), 
- vzdělávání pro pracovníky v primární prevenci rizikového chování ve školství v rámci 

vzdělávání pedagogických pracovníků. 
 
Termín a místo konání: v průběhu roku 2024 dle výběru témat a časových možností lektorů. 
Kritéria hodnocení efektivity projektu: počet účastníků na přednáškách/aktivitách. 
Finanční rozpočet: 74.000 Kč. 
 

4. PREVENTIVNÍ BESEDY PRO SENIORY 

Realizátor a partneři: Město Beroun – odbor sociálních věcí a zdravotnictví, městská policie, 
Policie ČR, vybraní odborníci z oblasti prevence kriminality, Klub důchodců a v zařízeních pro 
seniory na území města Berouna. 
 
Popis projektu, cíl: 
V rámci tohoto projektu chceme nabídnout cyklus vzdělávacích programů prevence 
kriminality zaměřený na vzdělávání občanů náležejícím zejména k seniorské generaci 
prostřednictvím přednášek na konkrétní témata vztahující se k ochraně života, zdraví a 
majetku před kriminalitou. Konkrétně půjde třeba o připomenutí obecných pravidel 



dodržování bezpečnosti, a to nejen na ulici, ale i doma, na úřadech, v nákupních centrech a 
jiných místech, která běžně navštěvují. Cílem projektu je zvýšit úroveň bezpečnosti seniorů.  
Jako součást projektu vznikne pro vybraná témata unikátní infografika jako podpora 
přednáškové činnosti. Jednotlivé infografiky budou dostupné v tištěné i elektronické podobě. 
Tuto část projektu odborně i graficky připraví členové komise, tisk půjde z rozpočtu aktivity. 
Termín a místo konání: v průběhu roku 2024 dle výběru témat a časových možností lektorů. 
Kritéria hodnocení: počet účastníků na přednáškách. 
Finanční rozpočet: 60.000 Kč. 
 

5. PODPORA INFORMOVANOSTI OBČANŮ V OBLASTI PRIMÁRNÍ PREVENCE  

Realizátor a partneři: Město Beroun – odbor sociálních věcí a zdravotnictví, městská policie, 
Policie ČR, Komise pro prevenci kriminality města Berouna. 
 
Popis projektu, cíl: 
V rámci tohoto projektu chceme přímo podpořit naplnění cíle 2 celého programu, tj. 
„Informovaný občan, který dokáže na základě dostupných informací předcházet trestné 
činnosti a zabezpečit sebe i svůj majetek. To se děje na základě informovanosti prostřednictvím 
Radničního listu, webových stránek města, facebookového a instagramového profilu města, 
mobilního rozhlasu a webových stránek Bezpečný Beroun.“ 
Komise pro prevenci kriminality chce aktivně participovat na lepší informovanosti občanů 
prostřednictvím médií města Berouna.   
 
Termín a místo konání: v průběhu roku 2024 dle výběru témat.  
Kritéria hodnocení: počet příspěvků. 
Finanční rozpočet: 0 Kč. 
 

 


